
Quinta-feira, 14 de abril de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 215
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 14 de abril de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 215
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Atas de registro de preço	 3
Aviso de Licitação	 3
Dispensas	 4
Conselhos Municipais	 4
Conselho Municipal de Turismo - COMTUR	 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 14 de abril de 2022 Ano II | Edição nº 215Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 9.263, DE 13 DE ABRIL DE 2022.
Demite a pedido servidora que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº. 2742/2022, em 12 de abril de 2022,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora MICHELI LOUIZE BRESSANI 
VENÂNCIO, portadora do RG/SP nº 47.426.589-4, 
contratada temporariamente para exercer o emprego público 
de Técnico em Educação I – Monitor Escolar, através da 
Portaria nº 9.076, de 30 de novembro de 2021, demitida de 
seu emprego a pedido, a partir de 12 de abril de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 13 de 
abril de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

RONALDO APARECIDO GRIGOLATO

Secretário Adjunto de Governo

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
Objeto: Registro de Preços, para fins de Aquisição de 

diversos pneus, câmaras e protetores novos, tudo conforme 
as especificações do Anexo I - Proposta.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2022
Contratada: ACS Pneus e Acessórios Ltda. EPP, no 

valor unitário para os itens 18-R$ 1.962,00; 23-R$ 662,50, 
totalizando R$ 121.848,00. Barra Bonita, 12 de abril de 2022. 
José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2022
Contratada: Zeus Comercial Eireli, no valor unitário para 

os itens 01-R$ 338,33; 04-R$ 341,75; 06-R$ 64,62; 10-R$ 

369,38; 11-R$ 4.301,00; 12-R$ 2.013,10; 13-R$ 1.674,84; 
15-R$ 1.048,43; 17-R$ 1.781,50; 19-R$ 2.083,62; 20-R$ 
2.656,25; 21-R$ 435,05; 22-R$ 5.105,50; 24-R$ 347,70; 25-
R$ 413,83; 26-R$ 397,85; 27-R$ 299,80; 28-R$ 811,45; 29-
R$ 744,85; 30-R$ 529,58; 34-R$ 1.576,50; 37-R$ 996,75, 
totalizando R$ 1.235.557,82. Barra Bonita, 12 de abril de 
2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2022
Contratada: Vicenzo Pneus E-Commerce Ltda. EPP, no 

valor unitário para os itens 02-R$ 409,06; 03-R$ 141,42; 07-
R$ 50,00; 08-R$ 142,00; 09-R$ 100,00; 31-R$ 3.353,57; 32-
R$ 2.722,50; 33-R$ 319,00; 35-R$ 293,43, totalizando R$ 
239.720,50. Barra Bonita, 12 de abril de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2022
Contratada: Boreal Sul Comercial Ltda. ME, no valor 

unitário para o item 05-R$ 349,00, totalizando R$ 5.584,00. 
Barra Bonita, 12 de abril de 2022. José Luis Rici. Prefeito 
Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2022
Contratada: JN Pneus Ltda. ME, no valor unitário para 

os itens 14-R$ 739,10; 16-R$ 2.511,26; 36-R$ 823,18, 
totalizando R$ 97.158,60. Barra Bonita, 12 de abril de 2022. 
José Luis Rici. Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 049/2022 - REABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012-1/2022

OBJETO: Aquisição do medicamento dupixent. 
A realização da sessão será no dia 02 de maio de 
2022, às 08:30 horas, no endereço eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL Nº 062/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
015/2022

OBJETO: Aquisição de impressos gráficos. A realização 
da sessão será no dia 03 de maio de 2022, às 08:30 horas, 
no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br.

Os editais completos estão disponíveis para consulta 
e retirada nos endereços eletrônicos: www.barrabonita.
sp.gov.br/transparencia/editais-e-licitacoes e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Barra Bonita, 13 abril de 
2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 14 de abril de 2022 Ano II | Edição nº 215Município de Barra Bonita 4

Dispensas

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações da requisição de nº 

4.787/2022, acolho o parecer da Secretaria de Justiça e 
Cidadania para autorizar a contratação da empresa Amom 
Produções e Eventos Ltda Me; para Locação de cobertura, 
tipo box truss, medindo 30 x 12 metros, em lona branca, 
black out antimofo, no valor total de R$ 10.800,00, com base 
no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 11 de 
abril de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
TURISMO DE BARRA BONITA- 2022

No dia nove de fevereiro de dois mil e vinte e dois, as 
dezenove e trinta horas, realizou-se mais uma reunião 
ordinária do Conselho Municipal de Turismo da Estância 
Turística de Barra Bonita, (COMTUR), na dependências do 
Teatro Municipal Zita de Marchi, nesta cidade de Barra Bonita, 
contando a presença dos ilustres membros conselheiros 
José Luis Jacomini, Mário Benedito Fregolente, Ericson 
Rodrigo Gonçalves, Sabrina Fernanda Prado Cavinato, 
Débora Bressan, Pedro Geraldo Bigliassi, Ivonori de Oliveira, 
e também contamos com a presença dos ilustres convidados 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
representado pelos seus pares Paulo Sérgio de Jesus, 
Maria Carolina Togni e Donizeti Bernardino. O presidente 
José Luis Jacomini deu abertura aos trabalhos agradecendo 
a presença de todos, não citou a ata da reunião anterior, e 
fez pautar os assuntos relacionados ao convite ordinário da 
reunião. Fez uso da palavra o Senho Paulo Sérgio de Jesus, 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano quando 
foram apresentados os projetos requeridos pela Prefeitura 
Municipal de Barra Bonita para a Secretaria de Estado de 
Turismo e Viagem no pleito de 2022. Dentre os anseios foram 
destacados os seguintes itens: Recape das principais ruas 
do centro turístico (Recuperação e Recapeamento Asfáltico 
em diversas vias públicas do centro Turístico do município 
da Estância Turística de Barra Bonita), Melhorias no sistema 
de iluminação pública em diversas vias do centro turístico, 
Construção da Avenida na Orla Turística do Município 
(Avenida Rosa Zanella Petri – Segunda Etapa), Melhorias 
na praça da Juventude (revitalização da infraestrutura 
da Praça da Juventude), Terceira etapa da construção da 
sala Multiuso (urbanização da parte externa), Revitalização 
da infraestrutura do estacionamento e da rampa de 
acesso dos barcos ao Rio Tietê e pôr fim a Revitalização 
da praça Clodoaldo Antonângelo (Dr. Tatinho). Todos os 
projetos apresentados atendem aos 06 critérios aprovados 
na 206ª reunião do COC: 1. Capacidade para manter, 
incrementar ou requalificar o fluxo turístico: A realização de 
melhorias no sistema viário, iluminação pública, melhorias 
em praças, aberturas de vias, Urbanização externa de 

Prédios de interesse Turístico , infraestrutura em locais 
turísticos trarão maior realce, embelezamento e segurança 
a toda área turística central do município, servindo como 
incentivo à ampliação e ao incremento do fluxo turístico 
em nível municipal, já que facilitará e fomentará o acesso 
e a frequência dos visitantes à toda aquela região; 2. 
Associação com atrativo turístico do município: Os projetos 
apresentados nesta reunião possuem relação direta com os 
atrativos turísticos locais, eis que todos eles se encontram 
na área turística do município e beneficiarão diretamente 
todos os atrativos turísticos municipais, além do que, todos 
serão um ponto de atração para os visitantes, por sua 
oferta de bens e serviços; 3. A importância na estratégia de 
desenvolvimento econômico e social para o município: A 
revitalização e melhorias propostas na área turística central 
servirão como incremento ao turismo e ao comércio em nível 
local, que serão diretamente impactados com a melhora na 
infraestrutura urbana daquela região; 4. Consistência entre 
os objetivos do projeto e as possibilidades de estruturação 
do destino: As obras a serem realizadas servirão à toda a 
região central da cidade, que se constitui, junto com a Orla 
Turística Municipal, as principais áreas turísticas da cidade, 
recebendo elevado fluxo de munícipes e de visitantes, os 
quais serão diretamente beneficiados pelas melhoras na 
iluminação pública; 5. Aderência às práticas preconizadas 
nos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS): As 
propostas sugeridas estão em linha com os Objetivos do 
Desenvolvimento Sustentável estipulados pelas Nações 
Unidas, uma vez que os investimentos sugeridos trarão 
melhorias na infraestrutura, podemos citar como exemplo 
as melhorias na iluminação pública por substituição 
das atuais luminárias por aquelas do tipo LED, que são 
mais eficientes, econômicos, duráveis e ambientalmente 
corretas, aderindo assim, ao Objetivo 7 (Assegurar o acesso 
confiável, sustentável, moderno e a preço acessível à 
energia para todas e todos) e com a Meta 7.a (Até 2030, 
reforçar a cooperação internacional para facilitar o acesso 
a pesquisa e tecnologias de energia limpa, incluindo 
energias renováveis, eficiência energética e tecnologia de 
combustíveis fósseis avançadas e mais limpas e promover o 
investimento em infraestrutura de energia e em tecnologias 
de energia limpa); 6. Contribuição para o processo de 
desenvolvimento regional: Os projetos apresentados têm 
impacto regional, na medida em que ampliará e aprimorará 
a infraestrutura turística urbana de Barra Bonita, melhorando 
as condições de segurança, comodidade e atratividade de 
sua região central, consistindo em atrativos para um maior 
fluxo de turistas na cidade, o que acaba por gerar reflexos 
positivos diretos e indiretos no turismo regional. Todos os 
projetos foram apresentados e devidamente esclarecidos os 
questionamentos dos presentes na reunião, no entanto todos 
os projetos foram considerados altamente importantes para 
o desenvolvimento e consolidação do turismo na extensão 
de toda a orla turística e nos principais pontos turísticos da 
cidade. Após a exposição dos temas, foi colocado o assunto 
em debate e em deliberação, em voto unânime foram 
aprovadas todas as solicitações apresentadas por aquela 
Secretaria e poderão ser encaminhadas ao DADETUR para 
o orçamento 2022. Nesse mesmo encontro foi discutido a 
troca de todos os sistemas semafóricos do município o que 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 14 de abril de 2022 Ano II | Edição nº 215Município de Barra Bonita 5

deve ocorrer ainda nesse ano corrente. Por ainda estarmos 
vivendo em momento pandêmico, o Sr. Presidente ficou 
de informar data oportuna para novo encontro presencial. 
Não havendo nenhum outro assunto em pauta o presidente 
agradeceu novamente a presença de todos encerrando a 
sessão. Na condição de secretário, lavrei esta ata, fidelizando 
o que se deu na noite desse encontro, sem mais.!

______________________________

JOSÉ LUIS JACOMINI - PRESIDENTE

________________________________

ERICSON RODRIGO GONÇALVES - SECRETARIO



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

PAULO SÉRGIO
BARBOSA MARAES
Secretário Municipal de
Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO
BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE
BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Atas de registro de preço
	Aviso de Licitação
	Dispensas
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

		2022-04-14T10:12:03+0000




